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BO HIERTNER 

Författaren Birger Sjödin, 
hans stad och hans samtid 

Biografi 

Författaren Birger Sjödin debuterade liksom Ludvig Nord-
ström, Olof Högberg, Bertil Malmberg och Karl Östman under 
femårsperioden 1906-1910, och nådde på kort tid litterära fram-
gångar. Birger blev sin hemstad Härnösand trogen under sin 
korta levnadstid. Han var född 1887 och avled bara 24 år gam-
mal 1911. Han var skräddarson från Norrstan, där fadern Nils 
Petter Sjödin, inflyttad från Nordingrå, låtit uppföra den fastig-
het som än i dag står kvar vid Långgatan. Där bodde familjen 
och där drev han sin ganska omfattande skrädderirörelse. Bir-
ger Sjödins mor var Maria Nilsdotter från Lövånger i Västerbot-
ten och Nils Petters fjärde hustru, sedan han i alla sina tre tidiga-
re äktenskap blivit änkeman. Birger hade en fyra år yngre syster, 
Helena, som dog endast 7 år gammal, och även många halvsys-
kon. Fadern avled 1902 och därefter försörjde sig modern med 
inackorderingar. Hon levde till 1942. 

Under Birger Sjödins uppväxt utvecklades Härnösand från 
att vara huvudsakligen skol- och stiftsstad till att bli en allt 
livligare sjöfarts- och handelsstad. 1 hamnen sågs under sjö-
fartssäsongen fartyg från alla delar av världen, en del byggda 
här och med Härnösand som hemmahamn. Staden växte och 
fick en mera internationell prägel. Från det Sjödinska huset 
kunde man följa verksamheten och folklivet vid Skeppsbron, 
men också från baksidan mot Långgatan och alla de män-
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niskor som då rörde sig i dessa livliga kvarter med skepps-
handel, handelsbodar, krogar och hantverkare och småfolk. I 
dessa kvarter föddes och växte Ludvig Nordström upp. Här 
fick också Bertil Malmberg under uppväxten stifta bekant-
skap med denna miljö som lämnat så tydliga spår i hans för-
fattarskap. Den gamla bebyggelsen, nu restaurerad, finns 
kvar som en slumrande idyll endast längs Långgatan. 

Som gosse var Birger en rörlig, frisk och impulsiv rustibuss. 
Han skildrar i några skisser hur han leker vid hamnen, åker 
snålskjuts med hästfororna, gör rackartyg och somnar, när fa-
dern läser för honom ur Bibeln. Birgers uppväxt var av allt att 
döma lycklig. 1 skissen "Från barndomen" har han lämnat en 
varm skildring av sin far, som var 63 år då Birger föddes. 
From som fadern var önskade han att Birger skulle bli präst, 
men det passade inte honom. Birger förklarade helt frankt att 
han ville bli åkare. 

Birger började sin skolgång i småskolan och sedan i folk-
skolan i vad som då kallades Härnösands Folkskola, som låg 
vid Hovsgatan strax söder om domkyrkan. Men redan i 
nioårsåldern fick han känning av ett svårt hjärtfel, orsakat av 
en i och för sig lindrig barnsjukdom, men som vart efter orsa-
kade en besvärande hjärtförstoring. Birger började i Härnö-
sands läroverk vårterminen 1898, och avlade studentexamen 
där den 3 juni 1907. Sjukdomen beredde honom svårigheter 
vid skolgången med längre perioder av frånvaro. Han orkade 
inte de två sista åren gå uppför de branta backarna till läro-
verket vid Brunnshusgatan, utan modern ordnade med häst-
skjuts åt honom. 

Redan i 12-årsåldern drog sig Birger undan umgänge med 
jämnåriga kamrater och var mest tillsammans med de vuxna 
syskonen och sökte kompensation på andra områden. I musi-
ken fann han sin egen värld. Om detta skriver Torsten Bohlin 
(s. 273): "utpräglat musikalisk som han var, skall han ha visat 
sig som en förträfflig pianist, trots avsaknaden av all egentlig 
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Birger Sjödins barndomshem på Långgatan i Härnösand. Foto: Åke 
Häggström. 

utbildning". Inte bara det. Birger komponerade också. Redan 
som 15-åring åstadkom han en vals, På gymnasistbal, som blev 
tryckt på ett Stockholmsförlag och inbragte honom en hel för-
mögenhet - 50 kronor. Själv kunde han inte dansa. När valsen 
var färdig kom Birger därför in till sin mamma och frågade: 
"Går det att dansa efter den?" Hon fick avgöra saken genom 
att försöka på egen hand. Den första kompositionen följdes 
sedan av flera utgivna från trycket. 

Studentskrivningarna fullgjorde han på grund av sjukdom i 
hemmet. I provet i franska lyckades Birger mycket bra, vilket 
har tillskrivits att han som lärare skulle ha haft den skicklige 
lektorn Theodor Malmberg, Bertil Malmbergs far. Men Malm-
berg blev lektor vid Högre lärarinneseminariet och flyttade 
till Stockholm redan 1903, och har troligen aldrig undervisat 
Birger. Framgången får i stället tillskrivas andra lärare vid 
läroverket och Birgers egen förmåga. Examensdagen bars 
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han kroppsligen till skolan av sina kamrater. 
Skoltiden hade alltså varit en kamp med besvärligheter och 

han kunde därför glädja sig mer än de flesta över sin studie-
framgång. Livsvilja och seghet utgör en skarp kontrast till 
hans öde. Dagen efter examen skrev Birger ett brev till sin 
själs älskade, fröken Mia Hagelin i Sundsvall, där han jublar 
över sin seger och sin kärlek. Detta är det tidigaste uttrycket 
för hans kärlek till och beroende av henne som skulle bli hans 
diktnings genius. Hon var född 1884 i Indiska Oceanen om-
bord på fartyget Equator, tillhörigt Skeppsrederiaktiebolaget i 
Sundsvall, som dotter till dess befälhavare sjökapten Nicolaus 
Victor Hagelin och hans maka Maria Elisabeth. Mia genom-
gick 1906-1908 småskoleseminariet i Härnösand, beläget vid 
Norra Kyrkogatan strax ovanför det Sjödinska hemmet vid 
Långgatan, där hon var inackorderad under studietiden. Efter 
examen verkade hon som småskollärare i Sundsvall. De förlo-
vade sig den 17 maj 1909 och planerade att gifta sig. 

I Birgers första skiss, "Min hvita mössa", som publicerades 
i Härnösands-Posten två dagar efter att fästmön fått hans 
brev, kunde man läsa följande rader: "Så har jag dig då till 
slut, du kära vita mössa, lönen för årslånga strävanden och 
mina drömmars föremål! Hur jublade ej mitt hjärta av 
fröjd, då jag fick sätta dig på mitt huvud och ila ned till min 
kära." 

Birger stannade i hemstaden och fick efter studentexamen 
under ett par år anställning som medarbetare i Härnö-
sands-Posten, där han redan tidigare publicerat sitt första als-
ter. Han använde oftast pseudonymen "Moi-même" (Jag 
själv) eller tecknade sig B-r S-n, då han författade kåserier un-
der rubriken "Konturer ur livet". Men arbetet - ett dagligt 
plotter, där Birger tvingades skriva bagateller - fångade aldrig 
hans intresse. Enligt Gunnar Qvarnström var det övervägan-
de obetydliga alster, men med ett och annat drag av hans se-
nare produktion. Några diktförsök - snarast traditionell gym-
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nasistpoesi - finns också med, men den bundna formen var 
inte hans styrka. 

Med ambitionen att bli publicerad började Birger skriva vid 
sidan av tidningsarbetet och läste också mycket, främst 
svensk, norsk och fransk skönlitteratur. Mia kom att betyda 
mycket för honom och hans diktning, vilket deras bevarade 
korrespondens vittnar om. De tidigaste alstren är hållna i rea-
listisk stil, men under senare delen av 1908 övergår Birger un-
der sin pubertala övergångskris till en subjektiv-romantisk 
stil. I Härnösands-Posten publicerade han 28 januari 1908 en 
uppsats om Ludvig Nordströms Kains land och Fiskare, där 
Birger livligt uppskattar dennes fräna realism. Men den 30 ok-
tober 1908 skrev han en recension av Gustava Svanströms 
Vild mark, där han sympatiserar med vildmarksromantiken, 
för att i en anmälan av Nordströms Borgare i maj 1909 åter 
uppskatta den realistiska friskheten i denna Öbackaskildring. 

Det första större arbete av Birger som finns bevarat är "Ung 
kärlek", ett prosastycke i primärmanuskript, som är ett myck-
et känslobetonat alster och en omogen produkt. (Qvarnström) 
Men det innehåller några intressanta punkter för studiet av 
hans liv och författarskap. Här ger han sin uppfattning av in-
nebörden i ordet skald: "Man ser någon som gått in i sig själv 
och stängt dörren om sig med det fasta beslutet att söka ige-
nom själens skrymslen och få klarhet i det myckna underliga, 
varav människans väsen är sammansatt." Stycket är också ett 
av de tidigaste uttrycken för Birgers längtan ut, bort från den 
lilla staden, en konstnärs dröm, som aldrig blev verklighet. 
Tankarna möter oss också i den lilla dikten "En underlig låt" 
(Härnösands-posten den 15 april 1908): 

Jag tycker beständigt att staden känns trång 
och jag rädes att kvävas ihjäl, 
jag kan inte leva bland gränder och prång, 
jag vill bort, ty det gäller mitt väl. 
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Författaren Birger Sjödin. Källa: Murberget Länsmuseet Västernorrland 
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Han längtade till Italien och till Paris och planerade tillsam-
mans med vännen från studietiden, bildhuggaren Carl Frie-
sendahl som varit inackorderad hos familjen Sjödin, just en 
resa till Paris. En resa som aldrig blev av för Birger, förmodli-
gen på grund av ekonomiska skäl. 

En annan opublicerad skrift är "Ingrid. En berättelse från 
Norrland", bevarad endast som handskrivet manus (76 sidor 
och det mest omfångsrika av hans bevarade manuskript). 
Huvudpersonen Ingrid sammanlänkas tidigt i livet med den 
unge, starke, tystlåtne och helgjutne flottningsarbetaren Nils. 
De drömmer om framtiden och det barn de väntar. Men Nils 
omkommer i sitt arbete och Ingrid föder barnet i förtid. Det 
dör och Ingrid blir vansinnig och går till slut till sin Nils i 
forsen. 

"Ingrid" är en vildmarksromantisk berättelse som Birger 
hämtade inspiration till i den norrländska utlöparen av så 
kallad hembygdsdiktning, främst Pelle Molin och hans Åda-
lens poesi och därmed också med rötter i den Bjornsonska na-
tionalromantiken. I ett brev till fästmön uppger Birger själv 
Bjornson och Hallström som sina förebilder. Tveklöst har han 
också hämtat inspiration från Per Hallström, som intar en 
plats för sig bland Norrlandsskildrarna. Hallström är präglad 
av naturintrycken från olika delar av Norrland, främst Medel-
pad, men utan Molins schablonartade vildmarksromantik. 

Birgers egen uppfattning om "Ingrid" framgår av en dedi-
kation till Mia daterad den 17 maj 1911, tre månader före hans 
död: "Detta, ett av mina förstlingsmanuskript, lämnar jag dig 
som minne av ett lyckligt och rikt år. Så mycket som ryms 
inom dessa pärmar! Men allt får du, att det ej kan komma i 
trofastare händer än dina. Din fästman." På annat ställe hade 
han fördömt skriften, men tydligen kunde han till sist se på 
den också med förståelse, som en produkt från ett övervunnet 
stadium i sitt författarskap. Birger anslöt sig också senare till 
den mening C.R. af Ugglas ger uttryck åt i Ord och bild 1909, 
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av den norrländska epigonlitteraturen som en grym landsplå-
ga, med undantag av Per Hallström och Pelle Molin. 

En viss originalitet kan dock spåras hos Birger. Han har 
trots allt förmått ge sin skildring en viss dramatisk intensitet, 
främst i forsskildringarna, och ett famlande försök till psyko-
logiskt studium av allmogetösen från Norrland. På den linjen 
skulle Birger också komma att slå in. 

Våren 1909 råkar han in i en kris som avspeglas i hans brev-
växling med Mia, och som fick efterdyningar året ut. Han 
skriver till henne om sina stämningar och reflexioner från 
genombrottsåren, ofta i form av gymnasistpoesi i stämnings-
betonad prosaform. Det är drömmar och planer med direkta 
citat ur de beundrade mästarnas verk. Han utvecklas så på 
sin väg mot mognad och når så småningom till en vänd-
punkt, där han slår in på en ny väg i sitt författarskap - men 
inte utan strid. Han tycker sig ha förlorat både barna- och 
ynglingaårens tro och gav uttryck åt en själsstämning som en-
ligt fästmön verkligen plågade och tryckte honom. Till det 
kom också hans vacklande hälsa till följd av hjärtfelet, med 
ofta påkommande ångest. Längtan ut kulminerar i ett febrilt 
begär att slå sig fri - han vill bara resa utan rast och ro i sin 
omättliga längtan. 

Birgers iver att debutera närdes också av längtan att förena 
sig med Mia, och han blev besviken av att inte lyckas bli 
publicerad. Samtidigt försöker han vara lyhörd mot rösterna i 
tiden. Den 27 maj 1909 recenserade han som ovan nämnts 
Ludvig Nordströms Borgare, som i hög grad fägnat honom. 
Skildringen av genombrottsskedet i en ynglings liv (Uppvak-
nandet) kan ha haft inflytande på Birger. I ett brev till fästmön 
samma dag formulerade han för första gången sin idé att an-
vända hemstadsmiljön litterärt. 

Birger lyckades också bli publicerad i tidskriften Idun med 
några skisser, och i januari 1910 presenterade han för Bonni-
ers en samling större noveller inom en alldeles egen ämnes-



9 Oknytt 1-2/2011 

sfär. Därmed lämnade han också sin anställning vid Härnö-
sands-Posten, för att under senare hälften av 1909 helt ägna 
sig åt sitt författarskap. Birger planerade att debutera våren 
1910, men fick i mars detta år luftrörs- och lungkatarr. Sam-
lingen refuserades, men novellen "Undret" trycktes i Bonni-
ers månadshäften som blänkare för debutboken. Samtidigt 
planerade han att hyfsa manuskriptet under sommaren, som 
tillbringades tillsammans med modern hos goda vänner på 
Vägnön utanför Härnösand, där Birger kunde finna arbetsro. 
I juni kunde han slutligen, efter ett års arbete med novellerna, 
sända sitt manus till Bonniers, och debutboken Undret låg på 
bokhandelsdiskarna i slutet av november. Den innehöll sex 
noveller: Titelnovellen "Undret", "Sjöman Henningsson", 
"Elias Garp", "Eskader", "En sommardag" och "Hur Nisse-
Bigge lärde känna döden". 

När Undret var färdigt att gå till trycket, eklaterades den 
efterlängtade förlovningen med Mia. Genom författarskapet 
strävade Birger efter att skaffa inkomster för den kommande 
bosättningen, och arbetade mer intensivt och med större själv-
tillit. Han drogs dock med sina hjärtproblem, som ökat, men 
hade inga akuta sjukdomsperioder. Birger väntade på kriti-
kernas dom och kände att en ny fas i hans utveckling börjat. 
Understundom tvivlade han ändå på sin duglighet och blev 
deprimerad. Genom den uppskattande kritiken, som förklarat 
Undret vara en betydande bok, kunde Birger skaka av sig det-
ta spöke, och med ett helt annat lugn kunde han ta itu med 
arbetet med en ny bok. I ett brev till Fredrik Böök den 14 janu-
ari 1911 tackar Birger för dennes recension, och erkänner sam-
tidigt att han behövt strängare behärskning av en alltför flyg-
lysten fantasi. Detta var en svår process men han närde 
hoppet att en dag ha något verkligt äkta att säga. 

Med denna inställning arbetade Birger på den nya boken 
Starka hjärtan. Under det avslutande skedet vistades han un-
der en del av sommaren 1911 hos sin halvbror Carl Sjödin i 
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Birger Sjödins gravsten. Foto: Åke Häggström. 

Vingåker, där Birger kunde få lugn och ro. Carl blev dock 
förskräckt över det hur klen och kraftlös han var. Den lättaste 
ansträngning vållade Birger stora besvär. 

Under stor möda fullföljde Birger sitt arbete på Starka hjär-
tan. Han hoppades på framgång med ämnenas större bärvidd, 
liksom den konstnärliga tukten. Breven till fästmön vittnar 
om förtröstan, tvivel och längtan, men också om mängder av 
nya idéer. När boken kommit ut sände Birger ett exemplar till 
Fredrik Böök med tanke på dennes uppskattning av Undret, 
tillsammans med ett brev där han uttrycker sin oro inför den 
nya bokens öde. I slutet av november sände Böök honom sin 
nyligen publicerade Koohlhaas-essay, med varmt tack för de 
"tvenne vackra böcker han skrivit". Först då kunde Birger se 
ljusare på världen och sin uppgift. 

Endast några dagar därefter blev Birger åter sjuk och låg till 
sängs i tre dagar i lunginflammation, och dog den 11 decem-
ber 1911. De sista månaderna av hans liv hade något ominöst 
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över sig. Redan 1909 formulerade Birger en dödsaning i skis-
sen "Från barndomen". Han tänker sig tala med fadern, som 
dött sju år tidigare: "Men jag vet: en dag då jag skall levat 
länge nog i min ensamhet, så att jag ej ser dig så klart som du 
är värd att ses, då skall jag komma. Och den dagen dröjer ej." 
I Birgers brev möter man både hans misströstan inför dikt-
ningen, och en isande frosskakning inför något annat, tomt 
och kallt. 

Trots Birgers svåra hjärtfel tycks döden ha kommit fullkom-
ligt överraskande för de anhöriga. Inför dem visade han 
aldrig några tecken på sin svåra belägenhet, utan var alltid 
skämtsam, glad och frisk i sitt umgänge. Vad som dolde sig 
under ytan avslöjade Birger endast för sin själs älskade: "Jag 
tycker mig som en fjättrad, som med bundna händer väntar 
ett hårt och grymt öde ... det är något isande obestämt, som 
nästan vill krama mig till döds ..." För honom själv kom dö-
den således inte oväntat. Han ligger begravd i familjegraven 
(9:9) i västra delen av Gamla kyrkogården vid Rosenbäcks-
allén i Härnösand. På den höga och väl synliga gravstenen av 
råhuggen granit står: "Tack för allt du gaf." 

Efter Birgers bortgång skrev Fredrik Böök 1913 en större 
presentationsartikel i Ord och bild, där han konstaterar att 
böckerna mottogs med erkännande på flera håll och att Birger 
höll på att erövra sig ett namn. Hans läsare skulle vara bland 
dem som såg bortom modet för dagen. Birger tänkte något 
mer och något annat än många andra i denna genre. Ingen 
kännare skulle i framtiden kunna gå förbi hans insats i svensk 
berättarkonst, med dess solida byggnad och inre värde. Böök 
ställer också frågan om det egentligen finns skäl att beklaga 
Birgers öde: "Den storhet som var hans, fanns kanske inte att 
få på andra villkor. Utan sjukdomen skulle hans märkliga gåf-
vor måhända icke ha blommat så rikt, utan den bråda döden 
hade vikten och värdet i det han skänkt icke gjort sig så klart 
gällande." 
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Det är givetvis omöjligt att så här långt efteråt bedöma vil-
ket intresse Birgers noveller väckte bland en bredare allmän-
het. I serien "De nya berättarna, Ur Sveriges litteratur 1900-
1925 i urval och redigering av Fredrik Böök", återutgavs hans 
noveller i urval 1927. Lennart Frick återutgav 1974, med egna 
kommentarer, de flesta av novellerna i Genombrott och andra 
noveller. Litteraturen om Birger inskränker sig till några essay-
er och uppsatser, varav Gunnar Qvarnströms seminarieupp-
sats från 1945: "Birger Sjödin. Novellist" förtjänar att upp-
märksammas med sin omfattande och noggranna genomgång 
av Sjödins biografi och författarskap. 

De finns naturligtvis flera orsaker till att Birgers författar-
skap mer eller mindre fallit i glömska, där dess relativt ringa 
omfång troligen är den viktigaste. Utan Fredrik Bööks insats 
att bryta väg för honom hade Birger i dag sannolikt varit all-
deles glömd. Ludvig Nordströms produktion var till exempel 
ojämförligt mycket mer omfattande, även i fråga om genrer. 
Nordström, som inte minst genom "Lortsverige" blev Lubbe 
med hela svenska folket, hade turen att få starkare draghjälp. 

Birgers livsöde och författarskap förtjänar tvivelsutan att 
åter lyftas fram. Hans noveller behandlar inte bara tidsfrågor-
na utan också många av "de eviga frågorna". Med sina djupa 
insikter i människans psyke har Birger i sina noveller infattat 
underbara ädelstenar. Det är till exempel svårt att förstå hur 
en så ung människa kunnat skildra kärlekens väsen så inle-
velsefullt, respektfullt och klokt som han. 

Novellistik 

Novellerna i de två samlingarna rör sig kring olika teman. I 
Undret behandlas: besvikelse och resignation ("Undret"), trygg-
het och längtan ut ("Sjöman Henningsson"), fördrömdhet och 
kärlek ("Elias Garp"), människors trolöshet och svek ("Eska-
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der"), äktenskapet sett med barnaögon ("En sommardag"), bar-
net och döden ("Hur Nisse-Bigge lärde känna döden"). Starka 
hjärtan tar upp: Bundenhet till "torvan" ("Död släkt"), att hitta 
sig själv ("Genombrott"), ödets ironi ("Kon"), bättring och åter-
fall ("Kattungen"), uppbrott och avsidestagande ("Jenny"), be-
satthet ("Evighetsmaskinen"), att inte förmå bryta upp ("Det 
starkaste"). 

"Undret" och "Genombrott" belyser på många sätt Birgers 
eget livsöde och livsuppgift och har som hans noveller både 
en yttre och en inre ram. 

Händelseförloppet i "Undret" är i korthet att gossen Isak 
Kalm plötsligt blivit förlamad i benen, sedan han somnat i 
solvärmen på det tak som han hjälpte till att måla. Han blir 
sängliggande och har ideliga föreställningar. Nyfiken som 
han är på det myllrande stadslivet, är han samtidigt en indi-
kator på den sociala situationens osynliga kemi. Han tänker i 
sitt inre fram en väldig stad, en världsstad, faktiskt redan före 
Ludvig Nordström. In genom fönstret där han sitter orörlig 
hämtar han in omvärlden och människorna. Det blir ingen 
skillnad mellan vad han ser i verkligheten och i fantasin. Det 
är karaktäristiskt för Birger Sjödin att ogenerat växla däremel-
lan. Liksom Isak är han gränsöverskridande i sitt tänkande 
och visar upp människans fantastiska föreställningsförmåga, 
men också föreställningarnas makt över vårt tankeliv och vår 
förmåga att orientera oss i verkligheten. 

När Isaks förlamning inte släpper återstår endast hoppet 
om helbrägdagörelse, och Isaks mor vänder sig till predikan-
ten och undergöraren Örtengren, som är övertygad om att 
han skall kunna bota Isak. Men undret uteblir. Berättelsen slu-
tar med moderns kortfattade reaktioner. 

Ytligt sett skulle man kunna uppfatta berättelsen som kritik 
mot helbrägdagöraren, en pastor från Sollefteå, som lär ha ex-
isterat i verkligheten. Men Birger vill inte komma åt vad som 
sker i den synliga staden utan i den osynliga, hur människor-
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na tänker och känner, moderns kärlek till sonen och bilden av 
en människa som krampaktigt men förgäves försöker tro på 
vad han gör. Avsiktligt sätter Birger ett oskyldigt barn i cent-
rum. I detta spänningsfält är känslorna, föreställningarna och 
bevekelsegrunderna lätta att se med barnets, det vill säga 
Isaks ögon. 

I denna novell återspeglas mycket av Birgers eget livsöde 
och kamp mot en obotlig sjukdom. Isak har många av hans 
egna egenskaper. Staden i fjärran han längtar till har sin mot-
svarighet hos författaren själv. Tidvis närde Birger förhopp-
ningar om att bryta sig loss från barndomsmiljön och söka sig 
ut i världen, men fann att det var i sin egen stad han hörde 
hemma. Där fann han sin verklighet. Den studentexamen Isak 
berättar om, som det barn han är och just därför, och likaså 
den fästmö han uppvaktar, när han blygt möter henne i ber-
sån, hör till de betydelsefulla händelser Birger själv upplevt 
då han författade denna novell. 

För att understryka denna verklighetsbakgrund kan som en 
kuriositet nämnas, att studentkäppen Isak promenerar om-
kring med faktiskt existerar ännu i dag. Den ägs av Sällskapet 
Gamla Härnösandspojkar och har en lite märklig historia. En-
ligt vad som berättats skulle Birger ha skänkt den till sin fäst-
mö Mia (med "lysduken" i bersån), då han förstod att han 
inte hade så länge kvar att leva. Fästmön skall i sin tur i sina 
kontakter med biskop Torsten Bohlin ha givit käppen till ho-
nom, och genom hans söner har den sedan överlämnats till 
Sällskapet GHP. Detta är en söt liten historia, som dock inte 
riktigt överensstämmer med verkligheten. Enligt en inskrip-
tion på käppen hade Birger givit den till fästmöns far, sjökap-
ten Nicolaus Victor Hagelin i Sundsvall. Man kan tolka det 
som en vängåva för att uttrycka uppskattning, och det är inte 
osannolikt att Hagelin, som då var en gammal man, behövde 
en käpp att stödja sig på. 

I "Genombrott" lär man känna den unge musikern Herman 
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Stråhlin på hans mödosamma väg att hitta sin rätta hemvist i 
tillvaron. Först är han anställd som pianist och ackompanjatör 
på Folkets park i hemstaden, och därefter som violinist på 
biografen Concordia. Här blir han bekant med Märta i biljett-
luckan, och vi får ta del av hur deras relation fungerar och ut-
vecklas och hur de byter tankar om livet och tillvaron. De öm-
som dras till och stöter bort varandra. Herman anförtror 
Märta sin längtan ut i världen genom att berätta om de intres-
santa och utvecklande bekantskaper han gjorde i barndomen, 
när han kom i kontakt med personer som hyrde rum för re-
sande hos hans mor. Men Herman vacklar och tycker att det 
visserligen är hägrade att resa ut, men att han egentligen var 
lycklig som det var. 

Efter en genomgripande upplevelse av stort konstnärskap 
vid en konsert Herman besökte, känner han att han faktiskt 
också skulle kunna nå dit och beslutar sig för att trots allt 
lämna hemstaden. Den stora frågan är om han skulle kunna 
lämna Märta. Älskar han henne verkligen? Snarare tycker han 
att det är i "vänskapens bleka ljus" han kommer att minnas 
henne. Herman tror inte Märta förstår, när han berättar att 
han skall resa. Men det gör hon, hon ser hans ögon lysa, men 
långt bortom henne. Hon säger sig att Herman inget skall få 
ana om hennes känslor, men säger: "Lycklig den som kan 
resa". 

Novellen "Eskader" skildrar ett flottbesök i den norrländ-
ska staden, och händelserna i samband med detta utgör den 
yttre ramen. Huvudpersoner är strykerskan Amanda och en 
namnlös sjöofficer. När Amanda, mitt uppe i arbetet med att 
stryka skjortor, får syn på ett kort på väggen föreställande den 
ryska prinsessan Maria Pavlona, får hon en rad associationer. 
Detta leder till att hon beslutar sig för att bege sig till stadsho-
tellet och kajen nedanför, där prins Vilhelm, som deltar i flott-
besöket, skall möta sin fästmö Maria, som skall komma med 
båten från Sundsvall. Prinsen ska ingå förlovning med henne. 
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Händelsen blir en stor upplevelse för Amanda, som rentav 
känner sig uppmärksammad av paret där hon står bland alla 
åskådare. Det ena ger det andra, och när Amanda sedan sätter 
sig på en bänk för att vila köper hon ett lösnummer av Härnö-
sands-Posten och får syn på en annons. Denna är riktad till 
stadens yngre kvinnor med inbjudan till besök med visning 
och dans ombord. Amanda känner sig lockad men tycker 
samtidigt att hon är i äldsta laget. Hon ger dock efter för lock-
elsen. 

Skildringen av besöket ombord, och händelserna därefter, 
är kärnan i berättelsen. Det är då Amanda kommer i kontakt 
med sjöofficeren som blir hennes ciceron ombord. I samma 
ögonblick som Amanda stiger upp för lejdaren och kan kon-
statera att han inte har någon ring, väcks hennes intresse och 
hennes förhoppningar. Vi får följa henne också på det inre 
planet. När det blir dags för avfärd från fartyget är hon i sina 
föreställningar hans hustru. Han har blivit befordrad och de 
har varit på hovbal. Amanda kan inte skilja mellan verklighet 
och fantasi. Slutet blir tragiskt. Från officerens sida har det 
aldrig varit något annat än en mycket tillfällig bekantskap 
utan allvarliga avsikter. Med en ren och skär lögn lämnar 
han Amanda bara för att en stund senare uppvakta ännu en 
kvinna. 

Amanda föreställer sig vad människorna omkring henne 
tänker och gör, mest intensivt i fråga om sjöofficeren. Hon är 
en universalmänniska med en imponerande medvetande-
ström, som också måste tillföras läsarens egna föreställningar 
och erfarenheter. Birger Sjödin vill här visa hur vi styrs av 
våra föreställningar och att de inte alltid stämmer med verk-
ligheten. 

I "Sjöman Henningsson" utgörs den yttre ramen av en be-
rättelse om hur huvudpersonen går i land och kommer rakt in 
i den lilla staden och dess miljö. På kvällen möter han i en 
gränd den förskräckta Kristin, och lyckas få följa med henne 
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hem. Hon är märkbart upplivad av att få göra hans bekant-
skap och månar om honom för hon tycker synd om sjöfolk. 
Kristin ber honom komma tillbaka till hennes enkla tjäll även 
nästa kväll. Hon berättar då för honom om sitt i hennes egna 
ögon syndfulla liv, som hon uppfattar som förkrympt och 
först nu vidgar sig och blir ljusare. 

Som den fromma kvinna Kristin är, lyckas hon locka Hen-
ningsson med sig till bönhuset och en missionsauktion. Där 
kommer Henningsson med skambud så att Kristin skäms 
över honom. Han reser sig och går därifrån för att gå ombord 
igen, och hon följer efter. Hon kan inte skiljas från honom 
utan lyckas få honom med hem till sig på en smörgås. 

Henningsson börjar trots allt fundera på att stanna i land -
ett liv med Kristin ter sig på sitt sätt lockande, han kunde 
rentav gifta sig med henne. Men han går på krogen och träffar 
några sjömän som ber honom berätta om livet till sjöss. Han 
känner sig som åsnan mellan hötapparna. Kristin bad till Gud 
att han inte skulle fara, hon tyckte om honom som den slarver 
han var. De skulle kunna få det bra, och Henningsson skulle 
kunna bli gudfruktig. Sagt och gjort, Henningsson tar ut sin 
återstående hyra av kaptenen för att stanna och gifta sig. Men 
när fartyget lägger ut kan han ändå inte låta bli att gående 
följa efter ändå ut till verkstan. På udden där kastar han sig i 
vattnet och simmar ut till båten. Kristins värld tycktes honom 
trots allt alltför trång. 

I skildringen av mötet mellan Henningsson och Kristin väx-
er genom vad de tänker, gör och säger fram ett ställnings-
tagande till frågorna kring hemvist och längtan ut. Man kan 
säga att det är berättelsens inre ram. Mellan den yttre och inre 
ramen blir skildringen av de olika miljöerna - hamnen och 
hamnkvarteren med dess krogar och människor, Kristins lilla 
lya, missionshuset med sin unge pastor och sina besökare 
samt den träffsäkert skildrade auktionen - ett slags kitt. 
Handlingen får liv av dialogen, som med sina insprängda 
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kommentarer utgör små dramatiska scener. 
Att barn härmar vuxna och till exempel leker bröllop är inte 

ovanligt. Så är det i "En sommardag", som innehåller många 
träffande iakttagelser om barns tankar och föreställningar. 
Novellen börjar med att Nisse-Bigge, Birger Sjödins alter ego, 
ligger i sin säng efter mässlingen, och tänker sig gatan utanför 
om vintern som en gubbe i fårskinnspäls och snibbpjäxor och 
om sommaren som en smed i brun rock med kort ärm. Hela 
situationen var för Birger välbekant från hans sjukdomsperio-
der, och ett exempel på hur han här och där väver in sina 
egna upplevelser i berättandet. 

Barnens agerande utgör här den yttre ramen, och deras as-
sociationer och tankeflöde den inre. Barnet får mycket effekt-
fullt regissera bröllopsakten och på barns vis reflektera över 
vad kärlek och äktenskap kan vara. Det blir långt mer än en 
barnberättelse, en vuxens tankar lagda i ett barns mun. När 
man vattnar blommorna så att vattnet rinner över foten eller 
står i bara skjortan i fönstret mitt i natten och "stirrar in i björ-
ken", är det för att man är fylld av drömmar eller tvångstan-
kar, oro eller inre glädje. Men bilden av den ljuva bruden, 
som Nisse-Bigge somnade vid sidan av i allt det vita på ett 
fält med ängsull, får en annan nästan surrealistisk framtoning 
när han vaknar av att Signe sprätter sylt som sätter sig som en 
klump på hans näsa. "Hon är en katt, tänkte Nisse-Bigge, och 
strupen blev trång och han tyckte hennes hår blev som morr-
hår. Och själv är jag en apa, tänkte han". Plötsligt såg han en 
markatta med bruna, sorgsna ögon som låg på rygg på positi-
vet med den gröna duken på, och nedanför en katta på rygg 
med tassen lyft och gnistrande gröna ögon. Kanske rusade 
hon nästa ögonblick upp och rev markattan på nosen. "Du är 
en katta", ropade han till Signe. Han hoppade ner från bän-
ken och sprang in i lillkammar'n och kröp under sängen och 
grät över Signe, som blivit en katta, över de andra och över 
bröllopet som blev så kort. 
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Det är fråga om utsnitt ur vuxenlivet, komponerande enligt 
den grundläggande gestaltningsmodell som är typisk för Bir-
ger Sjödin. Där fanns dock alltid en naivitet i upplevelsecent-
rum. Den har till uppgift att sätta fingret på och avslöja kon-
ventionernas tryck. Opåverkade av konventioner som barn är, 
är de särdeles lämpade att spela denna roll. På samma sätt 
fungerar Ludvig Nordströms berättelser om Tomas Lack och 
Bertil Malmbergs om Åke och om många andra barn ända in i 
våra dagar, även om Birger satte sitt eget signum av pregnans 
och humor på sina "barnberättelser". Den förtjusande och ge-
niala berättelsen ger rika tillfällen till reflexion och medi-
tation. 

På det begränsade utrymme som här står till buds kan jag 
endast försöka att i korthet beskriva innebörden i Birger Sjö-
dins gestaltningsmodell. Inte förrän häromåret uppmärksam-
mades denna genom ett intressant och betydelsefullt forsk-
ningsprojekt under ledning av universitetslektor Örjan Torell 
vid Mittuniversitetet, som också givit ut boken Den osynliga 
staden. Det var i början av 1900-talet som den litterära texten 
går från att berätta historier med stark intrig till att skildra in-
dividernas sociala kontakter och mötesplatser. Man gjorde 
fiktion av verkliga personer och livssituationer, verkliga gator 
och verkliga städer. Det var till exempel nu Olof Högbergs 
Bispehöjden och Ludvig Nordströms Öbacka skapades. De 
flesta av de skildrade personerna har existerat, och har som 
till exempel hos Birger Sjödin sina verkliga eller bara lätt ka-
mouflerade namn som Madam Kalm, Karin Andersson, Eva 
Uppenberg, Anna Uhlander med flera. Det finns ännu levan-
de härnösandsbor som hört dessa namn. Vad Marcel Proust, 
Virginia Woolf, Sherwood Anderson med flera gjorde ute i 
stora världen, gjorde Sjödin, Högberg, Nordström och andra 
på svensk grund. De tog fasta på samtidigheten i sitt berättan-
de, och gjorde det synkront i stället för att berätta en historia 
diakront, det vill säga från början till slut. När de skriver om 
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Härnösand och Sundsvall, centralorter i Sveriges vid den ti-
den mest expansiva tillväxtregion, blir fiktionen en exakt ko-
pia och utgör den osynliga staden. Där utspelade sig livsdra-
mer med inflyttare från alla världens hörn med de mest skilda 
värdemönster. 

Mönstret fick många efterföljare ända in i våra dagar, som 
Hjalmar Bergman, Birger Sjöberg, Lars Ahlin, Göran Tun-
ström och Sven Delblanc för att bara nämna några. Inte minst 
därför är det viktigt att slå vakt om dessa "västernorrländska 
sekelskiftesförfattare" som har så många fina kvaliteter. Av 
olika skäl har Olof Högberg och Birger Sjödin blivit i det 
närmaste bortglömda, medan Ludvig Nordström och Bertil 
Malmberg ännu kan räknas till Parnassen. Det är dock min 
förhoppning att Birger Sjödins till omfånget blygsamma för-
fattarskap, i samband med hundraårsminnet av hans bort-
gång åter skall lyftas fram och belysas som den ädelsten i litet 
format det utgör. 
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LOUISE NYBERG 

I herrarnas tukt och förmaning 

En studie av den världsliga maktens 
påverkan på kyrkans inre arbete i några 
norrländska församlingar 

Inledning 

Alltsedan 1686 års kyrkolag har förhållandet mellan kyrka och 
stat i Sverige varit lagstyrt. Detta gäller såväl kyrkans inre orga-
nisation som dess ställning som statskyrka. Den svenska kyr-
kan har haft en unik position som styrande i invånarnas liv, 
långt vidare än i andra länder. Att kyrko/folkbokföringen sor-
terade under kyrkan ända fram till 1991 är ett tydligt exempel. 
Kyrkobokföringens längder blev underlag för roteringar/ 
krigsutskrivningar och även för mantalslängder, och kyrkans 
primära omsorg om församlingsborna förenades sålunda med 
statsmaktens behov av skatter och soldater och, sekundärt, kon-
troll över befolkningen.1 

Kyrkans koppling till undervisningen har alltid varit stark, 
och länge var det kyrkan som såg till att de framväxande stat-
liga förvaltningarna fick läs-, skriv- och räknekunnigt folk. 
Kyrkoplikten, som såg till att församlingsborna besökte guds-
tjänsten, gjorde denna tillställning till en effektiv kommunika-
tionsinrättning. Från predikstolen lästes konungens senaste 
påbud upp från otaliga Kungliga plakater. Konventikelplaka-
tet, som gällde fram till 1858, förbjöd all form av andaktsutöv-
ning utanför hushållet i syfte att förhindra spridandet av irr-
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läror. Däremot uppmuntrades husfäder att hålla "enskild 
andakt" för sin familj och för sitt tjänstefolk.2 Den norrländ-
ska "byabönstraditionen", som uppstod på grund av långa 
avstånd till kyrkan och faktiskt legaliserades redan i början av 
1600-talet av ärkebiskop Petrus Kenicius,3 kan mycket väl ha 
påverkat inställningen till nya väckelser i positiv riktning. 

Kyrkans långa tradition som samlande enhet bör märkbart 
ha rubbats under 1800-talets samhälleliga förändringar, däri-
bland ståndsriksdagens upphörande och kommunreformen. 
Strax efter konventikelplakatets upphävande upphörde sock-
enbandet4 1859, och 1860 kom den första dissenterlagen5 till 
stånd. Trots lagens innebörd var det ändå Svenska kyrkan 
som hade det "offentliga religiösa tolkningsprivilegiet".6 Det 
var inte så enkelt att utträda ur statskyrkan. 

Sedan reformationen har kyrkans män således tjänat två 
herrar, Gud och Konungen. De gudomliga lagarna var tämli-
gen oförändrade, men hur ställde sig prästerskapet till den 
världsliga makten, som med jämna mellanrum presenterade 
ny lagstiftning som i mångt och mycket stred mot den kristna 
tron? Framkommer den religiösa övertygelsen eller följde 
prästerna - liksom de gjort i århundraden - de statliga direk-
tiven? Tjänade man Herren - eller herrarna? Dessa frågor ska 
undersökas genom en studie av ämbetsberättelserna från vis-
sa norrländska församlingar. 

Inför de återkommande prästmöten som ägde rum i re-
spektive stiftsstad, fick församlingen i förväg skicka in äm-
betsberättelser. Dessa var strukturerade enligt ett fastställt for-
mulär. Formulären, avsedda att besvara frågor över tillståndet 
i stiftets församlingar, var indelade i olika kategorier. Under 
rubrikerna "Det kyrkliga och religiösa tillståndet" och "För-
samlingens tillstånd i sedligt afseende" finns uppgifter om 
vilka väckelserörelser och andra föreningar som fått fotfäste i 
bygden och hur menigheten förhöll sig till dryckenskap, dan-
ser och otukt. Eftersom en av prästens huvuduppgifter var att 
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hålla efter församlingen och se till att de levde "i Herrans tukt 
och förmaning", kan man säga att ämbetsberättelsen är en re-
dogörelse för huruvida prästen har lyckats eller misslyckats i 
sitt kall, en slags verksamhetsredogörelse. Det kan därför ha 
legat i prästens intresse att framställa sig som mer lyckad i sitt 
ämbetsutövande än vad fallet i verkligheten var. Den samhäl-
leliga utvecklingen bör också ha påverkat både församlings-
bornas agerande och prästens egen uppfattning. Speciell vikt 
kommer att läggas vid redovisningen av det religiösa och sed-
liga tillståndet i församlingen. Parallellt jämförs relevant lag-
stiftning, med betoning på nyinstiftade eller väsentligt ändra-
de lagar, för att se om dessa återspeglar sig i redovisningarna. 
För att få en uppfattning om människan bakom den kyrkliga 
titeln, har jag använt mig av Härnösands stifts herdaminne. 
Uppgifterna där är emellertid fragmentariska. 

Undersökningen tar sin början vid prästmötet 1856 och av-
slutas prästmötet 1919. Nedslag har även gjorts år 1890 och 
1904. Den bakre avgränsningen är tagen med hänsyn till den 
begynnande industrialismen, som medförde många folkom-
flyttningar och nya impulser, samt ny, relevant lagstiftning. 
Den senare tidsgränsen ger utrymme för att folkrörelserna ska 
ha hunnit etablera sig. Det kan också vara intressant att se hu-
ruvida 1900-talets första decennier, med såväl strejker och 
andra inhemska oroligheter som ett förödande världskrig, 
kom till uttryck i prästernas redovisningar. Då den sociala ut-
vecklingen kan påverkas av olika faktorer, har avsikten varit 
att undersöka församlingar med varierande geografisk och 
befolkningsmässig spridning och valet har fallit på tre områ-
den i Härnösands stift. Offerdals församling i Jämtlands norra 
kontrakt representerar fjällvärlden, Tåsjö församling i Ånger-
manlands västra kontrakt är den typiska inlandsförsamlingen 
och Gudmundrå församling i Ångermanlands östra kontrakt, 
med Kramfors som municipalsamhälle, får representerar tät-
orten/staden. Till prästmötet 1856 redovisas pastoraten till-
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sammans, varför antalet i undersökningen ingående försam-
lingar blir betydligt fler än de tre här nämnda. 

Innan jag går vidare med undersökningen kan det även 
vara på sin plats att säga något om lågkyrklighet respektive 
högkyrklighet. Karl Axel Lundqvist resonerar om "den upp-
saliensiska lågkyrkligheten i motsats till den lundensiska 
högkyrkligheten".7 Med hänvisning till Beskows teologiska 
ordbok förklaras att lågkyrklighet betecknar "en medveten 
protestantism som visar ringa intresse för kyrkobegreppet, 
prästämbetet, och gudstjänstens liturgiska utformning och i 
stället lägger tonvikt på predikan", medan högkyrkligheten 
lyfter fram de förreformatoriska traditionerna som "biskops-
ämbetet och den apostoliska successionen, sakramenten och 
särskilt nattvarden".8 Mot bakgrund av detta resonemang kan 
det vara av intresse att veta att samtliga kyrkans män som in-
går i studien hade studerat i Uppsala.9 "I mitten av 1850-ta-
let", fortsätter Lundqvist, "hade den uppsaliensiska lågkyrk-
ligheten fått sin slutliga utformning och sina karakteristiska 
drag; den positiva synen på väckelserörelserna som en del av 
kyrkan, föreningstänkandet, bekännelsetroheten och den po-
sitiva synen på lekmannaförkunnelsen".10 

Prästmötet 1856 

Fram till mitten av 1800-talet var Sverige ännu ett religiöst en-
hetssamhälle.11 Kyrkolagen från 1686 gällde fortfarande och 
det lades stor vikt vid den kyrkliga identiteten, inte minst bland 
statens ämbetsmän.12 Kyrkan var starkt involverad i befolk-
ningens liv från vaggan till graven, med kyrkotagning, dop, 
konfirmation, vigsel och begravning och andra kyrkliga ritua-
ler. Denna tillvaro förändrades från 1800-talets mitt när det kom 
nya idéströmningar, inte minst den nyevangeliska väckelserö-
relsen. Kyrkan hade även en rad världsliga funktioner. 1842 års 
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folkskolestadga ålade varje församling att inom fem år inrätta 
en skola och anställa lärare.13 Med stadgan fick kyrkoherden 
ansvaret för det lokala skolväsendet.141 och med 1847 års fattig-
vårdsförordning flyttades ansvaret för fattigvårdsfrågorna över 
från kyrkan till sockennämnderna,1 ^ medan 1855 års förord-
ning angående rusdrycksförsäljning var ett försök att komma 
till rätta med "dryckenskapslasten".16 

Ångermanlands Östra Contract (Gudmundrå socken) 1856 

1 stort sett överensstämmer kyrkans lära med den heliga skrift, 
skriver Paul Wilhelm Huss, vice kontraktsprost i Torsåkers pas-
torat inom nämnda kontrakt. Huss, som var född 1801 i Sveg, 
hade tillträtt som kyrkoherde i Torsåker 1846 för att åtta år sena-
re bli vice kontraktsprost där. Visserligen finns det enligt honom 
en del nyuppkomna andliga rörelser, men dessa hade inte ur-
artat till störande av den kyrkliga ordningen, utan faktiskt be-
främjat det kristliga livets utveckling och framgång. Gudstjän-
sterna och bibelförklaringarna var flitigt besökta, vilket enligt 
Huss tydde på att det rena och klara Ordet "synes med begär-
lighet anammas". Ibland hölls bibelförklaringarna av lekmän, 
men många ansåg lekmännens inblandning vara "af tvetydig 
beskaffenhet". Eftersom befolkningens religiösa kristliga in-
tresse hade vaknat, menade Huss att man kunde vänta ett ökat 
framåtskridande i sedligt hänseende. Speciellt skulle detta kun-
na resultera i en minskning av grövre brott. Numera, skrev han, 
anses dryckenskapslasten allmänt som föraktlig och avsky-
värd, och den är i starkt avtagande i alla församlingar inom kon-
traktet. 

Kyrkorådet hade sällan behövt engagera sig för att återstäl-
la ordning och lugn inom kyrkan eller i familjelivet. Inom 
kontraktet var man av den åsikten att "den, som ej förbättras 
af Lärarens enskilda, i kärlek, och med saktmod gifvna var-
ningar och förmaningar, skall ännu mindre i sitt hjerta för-
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bättras, utan snarare förbittras, om han af lagens arm dragés 
inför Kyrkorådet, att der offentligen schavottera."17 Folk-
undervisningen fick däremot inte det intresse den förtjänade. 
Få besökte folkskolan, främst beroende på allmogens motvilja 
(som i sin tur berodde på "egennyttiga beräkningar"). Folk-
skolans nytta för kristendomsundervisningen var obestridlig 
enligt Huss, som dock framhöll att ambulerande skolor var 
att föredra i vidsträckta församlingar. 

Jemtlands Norra Contract (Offerdals socken) 1856 

Vice kontraktsprost Jonas Östlund var född 1787 i Hackås, och 
blev kyrkoherde i Hammerdal 1848. Han hade inte märkt någon 
avvikelse från kyrkans lära. Det fanns, däremot, en hunger efter 
Guds ord, och bland somliga tillfredsställdes denna hunger ge-
nom att man i stillhet, med sitt husfolk, förkovrade sig i läran. 
Detta var enligt Östlund något mycket positivt: "Gud gifve, att 
alla vore sådane!" Bekymmer fanns dock, som läsare som höll 
andakt i större sammanslutningar. Detta kunde accepteras om 
de höll sig lugna och fredliga och stillsamt skiljdes åt när an-
daktsmötet var slut, men så var inte fallet. 1 stället förekom 
"hvarjehanda oordningar" och mötena hölls långt in på nätter-
na. Detta ofog måste man allvarligt avråda från framhöll Öst-
lund. Dessvärre hade varken varningar, förmaningar eller råd 
hjälpt, varför han i förhoppning om att orosstiftarna själva skul-
le komma till insikt tills vidare låtit saken ha sin gång. Detta fun-
gerade dock bara delvis, trots biskopens inblandning. I stället 
ökade antalet anhängare, mest i Hammerdal "men blott med 
några enfaldiga personer i Ström". 

Även i Jämtlands norra kontrakt tycktes den fördärvliga 
dryckenskapslasten nästan helt och hållet ha upphört. Främst 
märktes minskningen enligt Östlund bland ungdom och me-
delålders personer, men över huvud taget var det sällsynt att 
se någon "öfverlastad". Tack vare denna förändring hade hå-
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gen för att höra Guds ord tilltagit. Andra oseder, som kortspel 
och "ungdomens utvandringar om nätterna", hade också i 
stort sett upphört. Kyrkan besöktes flitigt (utom av Hammer-
dals separatister samt en och annan ofördragsam läsare i 
Hammerdal och i As socken). I vissa fall skulle det visserligen 
vara befogat att kalla in en och annan församlingsmedlem till 
kyrkorådet, menade Östlund, men en sådan åtgärd skulle 
troligen betraktas som förföljelse och därmed kanske mer 
motverka än tjäna syftet. 

Folkskolor fanns numera i nästan alla församlingar. De för-
samlingar som flitigast använde sig av skolorna var Rödön, 
Nässkott, As och Are, där även fattigare folk lät sina barn lära 
sig stava och läsa innan- och utantill. Läsarna i Lit och Ham-
merdal ville emellertid inte låta sina barn undervisas i något 
annat ämne än kristendom, utom möjligen "litet skrifva och 
räkna".18 

Ångermanlands Westra Contract (Tåsjö socken) 1856 

Kyrkans lära bekändes helt i enlighet med den heliga skrift i 
kontraktet, utom i Helgum där fyra bosatta dalkarlar "befun-
nits smittade af Baptistiska willfarelser". Detta berättade kon-
traktsprosten och kyrkoherden i Sollefteå, J. Bernhard Run-
sten,19 i sin ämbetsberättelse. Runsten, som var född 1801 i Här-
nösand, hade utnämnts till kyrkoherde i Sollefteå 1841 och till-
trädde sin nuvarande position åtta år senare. Han ansåg att de 
andliga rörelser som då och då dök upp inom församlingarna 
inte hade något speciellt skadligt inflytande på den kyrkliga 
ordningen. Han menade att de tvärtom hellre kunde ses som lo-
vande tecken på en uppkommande kristendom. Det fanns ing-
en anledning till oro, de som var oroliga i anden inom detta kon-
trakt vände sig fortfarande med oinskränkt förtroende till sina 
själasörjare (dvs. präster). Runsten menade att folket i allmän-
het, både i bokvett och levnadsvett och sedernas förfining, tyck-
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tes vara på väg framåt. Emellertid hade några av församlingens 
herdar inför Runsten beklagat att det under den numera 
förfinade ytan dolde sig mycket inre syndaelände. Drycken-
skapslasten hade avtagit märkbart, men trots detta var ett flärd-
fullt och vällustigt leverne i tilltagande, speciellt bland ung-
domar.20 

Prästmötet 1890 

1800-talets andra hälft innebar expansion, såväl inom industrin 
som demografiskt. En omfattande migration, liksom emigra-
tion, löste upp de gamla agrara samhällena och gav plats för nya 
idéer. 1871 års fattigvårdslag stärkte kommunens ansvar för fat-
tigvården.21 Dissenterlagen från 1860 ersattes av en ny 1873. Nu 
fick svenska medborgare med annan trosbekännelse än den 
evangelisk-lutherska rätten att bilda egna församlingar. Det var 
dock fortfarande en omständlig procedur att utträda ur Svens-
ka kyrkan.22 Till prästmötet 1890 hade blanketternas utform-
ning, av svarens utseende att döma, förändrats något. Som 
första punkt fanns nu "Församlingens tillstånd i religiöst och 
sedligt hänseende" medan punkt nummer två rörde "Under-
visningsväsendet" . 

Gudmundrå pastorat (Gudmundrä, Högsjö och 
Hemsö socknar) 1890 

Bruket av Guds ord var relativt allmänt i pastoratet. Alla barn 
döptes, förutom de som hade baptistiskt sinnade föräldrar. Kyr-
kan besöktes flitigt, speciellt den i Gudmundrå, och husandakt 
förekom, men söndagens helgd lämnade dock ännu åtskilligt i 
övrigt att önska. Missionsverksamheten, såväl den inre som 
den yttre, ökades från år till år. Uppbyggelselitteraturen utgjor-
des främst "af de gamla kärnfriska böckerna" av Luther, Arndt, 
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Ritzius m.fl., men även av nyare alster av Rosenius och Walden-
ström. Denna redogörelse lämnade Nils Fredrik Nordberg, t.f. 
pastor i Gudmundrå. Han var född 1844 i Grundsunda och 
hade tjänstgjort som biskopsadjunkt och vice pastor i Säbrå 
1878-1889 innan han tillträdde sin position i Gudmundrå. 

Enligt Nordberg fanns inga speciella väckelserörelser, bort-
sett från dem som redan fortgick i kyrklig respektive frikyrk-
lig anda. Lekmannaverksamheten bestod mest av predikande, 
söndagsskoleundervisning, diskussioner, sång och musik. 
Många föreningar bildades dock: missions-, nykterhets-, yng-
linga- och jungfruföreningar, och Nordberg menade att de 
alla medförde en större livaktighet på det andliga området, 
samtidigt som de verkade hämmande på de grövsta lasterna. 
De riskerade dock även att ge "mycken osundhet inom den 
andliga lifsåskådningen". Det hade inte förekommit några 
nya religiösa partibildningar sedan sist, men däremot fortgick 
de separatistiska rörelser som tidigare uppstått inom Gud-
mundrå och Högsjö. Av dessa var baptister och walden-
strömare starkast. 

Det sedliga tillståndet var någorlunda gott och såg ut att 
vara under förbättring. De mest förargelseväckande lasterna 
var dryckenskap och nattlopp. Här berömde Nordberg åter-
igen predikanter av olika slag för att de verkade för att häm-
ma dessa laster, liksom nykterhetsföreningarna som arbetade 
för att utrota dryckenskapen. Husförhör hölls som vanligt, 
liksom bibelförklaringar. De senare sköttes dels av prästerska-
pet, dels av bekännelsetrogna kolportörer i både kyrkor, folk-
skolhus och enskilda boningar. Alla barn inom församlingar-
na kunde få skolundervisning, till och med i Högsjö trots att 
det där kunde vara långa avstånd och oplogade vägar. För-
samlingens allmänna inställning till skolan var dock god, och 
skolväsendet var ganska väl ordnat.23 
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Offer dals socken, af Jemtlands Westra Contract 1890 

Pastor Olof Abraham Staaff menade att det var alltför tydligt att 
Guds ord inte brukades så som tidigare inom Offerdals socken. 
Staaff var född 1822 i Lillhärdal, och blev kyrkoherde i Offerdal 
1870 innan han utsågs till kontraktsprost 1884. Enligt honom 
läste folket i stället tidningar, bland dem de mest radikala. Här 
lyfte pastorn fram Jemtlandsposten, som öppet hade satt på sitt 
program "att störta Statskyrkan och befordra separatismen". 
Med nykterhetsrörelsens hjälp kunde dock söndagens helgd 
hållas, speciellt bland ungdomen. Inom församlingen hade det 
här och där uppstått syföreningar, som arbetade för missionen. 
Jämtlands missionssällskap sände ut kolportörer som höll tal-
rikt besökta bibelförklaringar. Staaff betraktade dessa tillställ-
ningar som "ett godt värn mot baptismen". Baptisterna, skriver 
han, var mycket ivriga att skapa proselyter och de skickade ide-
ligen ut predikanter. De hade emellertid inte lyckats skaffa sig 
några anhängare de senaste åren. Detsamma gällde för fräls-
ningsarmen. 

Danser förekom fortfarande, men det dracks mindre än 
tidigare. Dryckenskapen hade generellt minskat hos den bo-
fasta befolkningen, men eftersom det pågick omfattande 
timmeravverkning inom socknen hade även en mängd främ-
mande arbetare kommit till området, vilka enligt Staaff i all-
mänhet var fallna för dryckenskap. Under de fem senaste 
åren hade det fötts 33 oäkta barn, "till hvilka främmande ar-
betare för det mesta äro fäder". Kortspelandet hade ökat, men 
Staaff trodde att det inte spelades om stora pengar. Husförhör 
hölls årligen, men däremot inte kommunionsförhör eftersom 
ingen infann sig för dessa. Med några få undantag fick alla 
barn inom församlingen skolundervisning. Församlingen var 
välvilligt inställd till skolan, men det var trots detta svårt att 
få ledamöter till skolrådet.24 
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Bodums pastorat (Bodums, Fjellsjö och Tåsjö socknar) 1890 

Enligt kyrkoherden i Bodum, Henrik Bergström, hölls i allmän-
het Guds ord och sakramenten i helig vördnad, och kyrkobesök 
"äro ej sällsynta". Bergström var född 1840 i Stöde och hade till-
trätt sin tjänst 1880. Han beklagade att daglig husandakt för-
summades av många husfäder, och menade att det beträffande 
söndagens helgd fanns mycket i övrigt att önska av flertalet av 
invånarna. Missionskänslan var dessvärre inte heller så stark 
som man kunde hoppas. Några syföreningar fanns visserligen, 
men någon allmän varm nitälskan kunde han inte skönja. All-
männare väckelser var enligt Bergström så små att han såg dem 
som försumbara. "Emellanåt", skriver han, kunde dock Guds 
Andes verksamhet förnimmas hos enskilda själar, "så väl äldre 
som yngre". En mycket omtyckt lekmannapredikant fanns, 
men eftersom dennes övertygelse stämde överens med bibeln 
och den evangeliska Lutherska läran ansågs verksamheten inte 
vara skadlig. Det fanns däremot ingen jordmån för religiösa 
partibildningar och separatistiska rörelser. Det fanns förvisso 
bespottare och fritänkare, men de var sällsynta. 

Det sedliga tillståndet hade förbättrats under de senaste 
åren, speciellt i fråga om fylleri och otukt. Trots detta, och 
trots varningar och förmaningar, så förekom det ändå överträ-
delser, speciellt bland de yngre som var angripna av tids-
andans lättsinne, lyx och flärd. Beträffande skolan hade alla 
barn beretts tillfälle att få undervisning. Det var dock inte alla 
som använde sig av denna möjlighet, och orsakerna uppgavs 
vara långa avstånd, fattigdom samt ointresse från föräldrar-
nas sida. Bergström konstaterade ändå att den allmänna in-
ställningen till skolan var gynnsam.2^ 
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Prästmötet 1904 

Vid det nya århundradets början var Svenska kyrkans ställning 
som enhetskyrka förbi, skriver Oloph Bexell. Folkrörelser hade 
etablerat sig och politiska partier utkristalliserats. Kyrkan sökte 
därför "nya arbetsformer för att på frivillighetens grund möta 
människor".26 Nya kyrkobokföringsföreskrifter kom 1894-
1896, och bland annat upphörde husförhören formellt. Inför de 
nya föreskrifterna var i synnerhet frågan om lekmannadop kon-
troversiell.27 Det formulär som skulle fyllas i inför prästmötet 
1904 hade återigen en något förändrad struktur. Som första 
punkt kom "Den kyrkliga ämbetsverksamheten", därefter "Det 
kyrkliga och religiösa tillståndet" och sedan "Församlingens 
tillstånd i sedligt avseende". 

Gudmundrå församling 1904 

Kyrkoherden Erik Magnus Nordling trodde att Guds ord bru-
kades i många hem, men däremot försummades nattvardsfi-
randet av många. Nordling föddes 1851 i Gudmundrå och ut-
sågs till kyrkoherde där 1896. Lekmannadop var enligt honom 
mycket sällsynta, förutom i nödfall. Söndagarna hölls heliga ge-
nom gudstjänstbesök, religiösa sammankomster och vila från 
arbete. Det sedliga tillståndet var i allmänhet gott, särskilt hos 
den bofasta befolkningen. Dryckenskapen minskade tack vare 
nykterhetsföreningarna och sågverksförvaltningen. Kronobe-
tjäningen jagade dessutom lönnkrögare varför det i stort sett 
inte fanns några professionella sådana kvar. Lusten för att delta 
i danstillställningar verkade till Nordlings glädje vara i avta-
gande, men andra problem, såsom idrottstävlingar och skjutöv-
ningar, hade i stället dykt upp. Förargligt nog förlades dessa ak-
tiviteter till söndagen och lockade i synnerhet ungdomar att 
delta. Andelen oäkta barn utgjorde under perioden i medeltal 
7,6 % av samtliga födda barn. De s.k. nattloppen pågick fortfa-
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rande rätt allmänt. En osed var att fästefolk sammanbodde eller 
"hävdade" varandra. Om den yttre och inre missionen berättas 
att speciellt Fosterlandsstiftelsens verksamhet var uppskattad, 
och det fanns föreningar här och var som samlade in pengar. 

Lekmannaverksamhet hade enligt uppgift förekommit un-
der många år. Baptisterna, cirka 70 personer, hade två mindre 
bönhus och Waldenströmmarna, som var något fler, hade 
fyra. Frälsningsarmén höll till i en hyrd lokal men tycktes en-
ligt Nordling vara relativt marginaliserade på orten. Någon 
rationalism och gudsförnekelse hade han inte märkt av, åt-
minstone inte offentligt. Alla barn i skolåldern erbjöds skol-
undervisning. Den allmänna stämningen gentemot skolan var 
god. Skolrådet utövade livlig verksamhet och det lades peng-
ar på sockenbiblioteket, som hade omkring 1500 titlar. Flera 
sågförvaltningar var dessutom engagerade i folkbildningen.28 

Offerdals församling 1904 

Bruket av Guds ord var ringa i församlingen, lät vice pastor 
Ernst Widell meddela. Utlyst nattvardsgång hade till exempel 
fått ställas in på grund av för få deltagare. Barnen döptes dock 
fortfarande, med undantag för baptisternas. Lekmannadop 
skedde endast i nödfall, vilket även verkade vara fallet med 
husandakter, som nu endast förekom i ett fåtal hem. Widell var 
född i Säbrå 1874 och blev prästvigd 1902. Han var ordförande i 
Offerdals Lutherska missionsförening där man gjorde sitt ytter-
sta för att samla in medel till den yttre missionen. För den inre 
missionen fanns en ungdomsförening. Även där var pastorn 
ordförande, och mötena innehöll bibelsamtal, sång och gemen-
sam. bön. Widell antyder dock att om det var något som sakna-
des på dessa möten så var det kanske ungdomar. Den Lutherska 
missionsföreningen hade skickat ut några lekmän, som predi-
kade både i skolhusen och i hemmen. Den baptistiska rörelsen 
bestod nu endast av omkring 20-30 personer. Widell trodde inte 


